文件

吉财大发〔2014〕158号

[bookmark: _GoBack]关于印发《吉林财经大学
教职工死亡一次性抚恤金、丧葬费
发放办法》的通知

各单位：
《吉林财经大学教职工死亡一次性抚恤金、丧葬费发放办法》已经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉林财经大学
2014年12月26日

吉林财经大学
教职工死亡一次性抚恤金、丧葬费发放办法

教职工（含离、退休人员）死亡后，由基层单位通知人事处死者具体死亡时间，人事处根据国家和省有关文件发放一次性抚恤金和丧葬费，死者家属凭人事处通知单到计划财务处领取。
一、一次性抚恤金
根据人力资源和社会保障部、民政部、财政部《关于事业单位工作人员和离退休人员死亡一次性抚恤金发放办法的通知》（人社部发[2008]42号）和《中共中央组织部、财政部、人力资源社会保障部关于企业和事业单位离休干部病故一次性抚恤金有关问题的通知》（组通字[2014]33号）文件规定，职工死亡一次性抚恤金标准如下：
（一）一次性抚恤金标准
在职和退休职工死亡一次性抚恤金发放标准为：因公牺牲为本人生前40个月基本工资或基本离退休费，病故为本人生前20个月基本工资或基本离退休费。
离休职工因病死亡一次性抚恤金发放标准为：按照上一年度全国城镇居民人均可支配收入的2倍加本人生前40个月的基本离退休费确定。
（二）一次性抚恤金计发办法
职工死亡一次性抚恤金计发基数调整为：
1.在职人员。计发基数为本人生前最后一个月基本工资，即岗位工资和薪级工资之和。
2.离退休人员。计发基数为本人生前最后一个月享受的基本离退休费，即离退休时的基本离退休费和离退休后历次按国家规定增加的基本离退休费之和。
二、丧葬费
根据吉林省人事厅、吉林省财政厅《关于调整机关事业单位单位职工死亡丧葬补助费标准的通知》（吉人联字[2008]145号）文件规定，自2009年1月1日起，职工死亡丧葬补助费标准调整如下：
（一）凡因病死亡的职工，其丧葬补助费补助标准按上年度长春市职工月平均工资（以长春市统计局数据为依据）的2倍计发。
（二）凡因工死亡的职工，其丧葬补助费标准按上年度长春市职工月平均工资（以长春市统计局数据为依据）的6倍计发。
三、本办法由人事处负责解释，原相关文件同时废止。

吉林财经大学办公室                      2014年12月26日印发
-4-

-1-